VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

Management hotelnictví a cestovního ruchu

Sára JAGOŠOVÁ

OPTIMALIZACE VLIVU PROVOZU HOTELU
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Optimization of the Environmental Impact of the Hotel

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Bc. Eva Lukášková, Ph.D.

Brno, 2019

VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A
HOTELOVÁ
Katedra gastronomie

Akademický rok: 2018/2019

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta: Sára Jagošová

Osobní číslo: 14632426

Studijní program: Gastronomie, hotelnictví a turismus (B6503)

Studijní obor: Management hotelnictví a cestovního ruchu (6501R027)

TÉMA PRÁCE: OPTIMALIZACE VLIVU PROVOZU HOTELU NA ŽIVOTNÍ
PROSTŘEDÍ

TÉMA PRÁCE V AJ: OPTIMIZATION OF THE ENVIRONMENTAL IMPACT OF THE
HOTEL

Cíl stanovený pro vypracování BP

1. Teoretická část BP: Teoreticky vymezte problematiku provozu ubytovacích zařízení
a jejich vliv na životní prostředí.

2. Praktická část BP:

Analytická část: Analyzujte vybraný hotel z hlediska dopadů jeho provozu na
životní prostředí.

Návrhová část: Cílem práce je, na základě výsledků analýzy, navrhnout
vybranému hotelu postupy, které minimalizují dopady jeho provozu na životní
prostředí.

Při zpracování BP vycházejte z pomůcky vydané VŠOH Brno.

Rozsah bakalářské práce bez příloh: 2 AA

Forma zpracování bakalářské práce: tištěná i elektronická

Seznam doporučené literatury:

[1] ŠEFČÍK, Vladimír, Tomáš JEŘÁBEK a kol. Management služeb hotelnictví a cestovního
ruchu – vybrané kapitoly. Český Těšín: 2THETA, 2017. ISBN 978-80-86380-84-1.

[2] MOLDAN, Bedřich. Podmaněná planeta. 2. vyd. Praha: Karolinum, 2015. ISBN 978-80-
246-2999-5.

[3] BLAŽEK, Ladislav. Management. 2. rozš. vydání. Praha: Grada Publishing, 2014. ISBN
978-80-247-4429-2.

Další literatura dle doporučení vedoucí bakalářské práce.

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Bc. Eva Lukášková, Ph.D.

Katedra gastronomie

podpis vedoucí BP:

Datum zadání bakalářské práce: 31. března 2018

Termín odevzdání bakalářské práce: 12. dubna 2019

V Brně dne: 7. března 2018

L. S.

doc. Ing. Miroslav Fišera, CSc. Ing. Zdeněk Málek, Ph.D.

vedoucí katedry prorektor pro vzdělávací činnost

Jméno a příjmení autora: Sára Jagošová

Název bakalářské práce: Optimalizace vlivu provozu hotelu na životní prostředí

Název bakalářské práce v AJ: Optimization of the environmental impact of the hotel

Studijní obor: Management hotelnictví a cestovního ruchu

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Bc. Eva Lukášková, Ph.D.

Rok obhajoby: 2019

Anotace:

Bakalářská práce se zabývá výhradně jednotlivými oblastmi zkoumající provoz konkrétního

hotelu v Brně a jeho vliv na životní prostředí. Na základě domluvy se kvůli interním

informacím a ochraně neuvádí název hotelu. Teoretická část se věnuje konceptu hotelu,

a především kritériím a povinnostem provozu ekohotelu. Následně jsou popsány

managementy zabývající se ekologickými procesy v podnicích. V praktické části je

analyzován provoz hotelu s jeho ohledy i dopady na životní prostředí. V závěrečné části jsou

popsány návrhy pro šetrnější přístup provozu hotelu k životnímu prostředí.

Klíčové slova: hotel, ekohotel, životní prostředí, ekologie, optimalizace, management

Annotation:

The bachelor thesis deals exclusively with individual areas exploring the operation of

a particular hotel in Brno and its impact on the environment. The name of the hotel is not

stated due to internal information and protection. The theoretical part deals with the concept

of the hotel and especially with the criteria and obligations of operation of the ecohotel.

Subsequently, the management of ecological processes in enterprises is desribed. The

practical part analyzes the hotel operation with its considerations and impacts on the

environment. The final part describes the proposals for a more environmentally friendly

operation of the hotel.

Key words: hotel, ekohotel, environment, ecology, optimalization, management

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci Optimalizace vlivu provozu hotelu na životní prostředí
vypracovala samostatně pod vedením Ing. Bc. Evy Lukáškové, Ph.D. a uvedla v ní všechny
použité literární a jiné odborné zdroje v souladu s aktuálně platnými právními předpisy
a vnitřními předpisy Vysoké školy obchodní a hotelové.

V Brně dne: 11. 4. 2019

vlastnoruční podpis autora

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala své vedoucí Ing. Bc. Evě Lukáškové, Ph.D. za cenné
rady a připomínky, které mi předávala po dobu zpracování bakalářské práce.

OBSAH

ÚVOD......................................................................................................................................... 9

I. TEORETICKÁ ČÁST........................................................................................................... 11

1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ................................................................................. 12

1.1 Úvod do cestovního ruchu.............................................................................................12

1.1.1 Vazby cestovního ruchu k životnímu prostředí..................................................... 12

1.2 Hotel a jeho charakteristika........................................................................................... 13

1.2.1 Negativní dopady hotelů na životní prostředí........................................................15

1.3 Ekohotel a jeho značení.................................................................................................15

1.3.1 Historie a význam ekohotelů................................................................................. 16

1.3.2 Obecné zásady pro vznik ekohotelu...................................................................... 17

1.3.3 Volitelná kritéria – výběr.......................................................................................19

1.4 Green management a Environmentální management....................................................21

Kroky správného fungování green managementu............................................................. 22

1.5 Technická norma ISO 14001.........................................................................................23

1.5.1 Systém environmentálního managementu............................................................. 23

1.5.2 Systém ekologického řízení a auditu..................................................................... 24

2 EKOHOTELY V ČESKÉ REPUBLICE............................................................................... 25

2.1 Hotel Adalbert v Praze.................................................................................................. 25

2.2 Hotel Adria.................................................................................................................... 25

2.3 Hotel Plaza Alta.............................................................................................................26

2.4 Zámecký hotel Chateau Mcely......................................................................................26

2.5 Ekologické Centrum Veronica...................................................................................... 26

2.6 Mosaic House................................................................................................................ 27

II. Praktická část........................................................................................................................28

3 ANALÝZA PROVOZU HOTELU....................................................................................... 29

3.1 Lokalita hotelu...............................................................................................................29

3.2 Charakteristika hotelu....................................................................................................29

3.3 Hotelové služby.............................................................................................................30

3.4 Analýza vlivu provozu hotelu na životní prostředí....................................................... 31

3.4.1 Energie...................................................................................................................31

3.4.2 Voda.......................................................................................................................32

3.4.3 Dezinfekční prostředky a odpad............................................................................ 33

3.4.4 Management...........................................................................................................34

3.5 SWOT analýza...............................................................................................................34

4 NÁVRHOVÁ ČÁST..............................................................................................................36

4.1 Systém environmentálního managementu.....................................................................36

4.2 Energie...........................................................................................................................36

4.2.1 Obnovitelný zdroj energie..................................................................................... 37

4.2.2 Ekosystém..............................................................................................................37

4.2.3 Vytápění.................................................................................................................37

4.2.4 Klimatizátor vzduchu.............................................................................................38

4.2.5 Kartový zámkový systém pokojů.......................................................................... 38

4.2.6 Izolace....................................................................................................................39

4.2.7 Osvětlení chodeb....................................................................................................39

4.2.8 Elektrické sušiče rukou..........................................................................................39

4.3 Voda.............................................................................................................................. 39

4.3.1 Recyklovaná a dešťová voda................................................................................. 40

4.3.2 Praní hotelového prádla......................................................................................... 40

4.4 Dezinfekční prostředky a odpad....................................................................................40

4.4.1 Snížení gastroodpadu, odpadu............................................................................... 40

4.4.2 Odběr potravin a zboží...........................................................................................41

4.4.3 Snížení konzumace masitých pokrmů................................................................... 41

4.4.4 Jednorázové obaly..................................................................................................41


[…]


pracovních dnech nebo nabízet jednu bezmasou variantu každý den [46].

4.4.4 Jednorázové obaly

Při snídaních, které jsou ve formě švédských stolů, se využívají jednorázové obaly marmelád,

másel a medů. Optimálním řešením je odběr medů/marmelád ve sklenicích a nakupovat másla

balená v papírových obalech. Následně by se medy/marmelády servírovaly na snídaňové stoly

v mísách a másla na talířích.

Jednorázové obaly se vyskytují i v koupelnách pokojů. Plastové obaly lahviček s mýdlem

a šamponem lze nahradit doplnitelnými dávkovači. Omezí se tím spotřeba plastu i plýtvání

hygienickými potřebami [13].

Doporučenými opatřeními se tak hotel může připravit na změnu, která se dotkne celé

Evropské unie. Jedná se o zákaz plastových výrobků na jedno použití, protože plasty tvoří

okolo 70 % odpadu v mořích. Na trhu EU se jednorázové obaly nebudou vyskytovat od roku

2021 [47].

4.4.5 Nádoby na odpad

Do hotelových chodeb i pokojů by se měly dokoupit nádoby na třídění plastu, papíru a skla.

Je to jisté opatření, které vede k snížení směsného odpadu a k následné recyklaci. Dalším

pozitivem je zapojení hostů do třídění odpadu.

V koupelnách chybí koše na hygienické potřeby, což hosta evokuje splachovat pomůcky do

toalet. Dokoupením košů se sníží ucpávání toalet, sníží se i údržba [13].
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4.4.6 Charitativní účely

Pokud vyřazený nábytek, spotřebič či textil plní dále svou funkčnost, nemusí jej hotel

likvidovat. Vyřazené věci se mohou věnovat charitě nebo jiné humanitární organizaci a budou

řádně zlikvidovány až po jejich plném využití [13].

4.4.7 Prací a mycí prostředky

V pracích i mycích prostředcích lze nalézt látky ropného původu, chlór, sulfáty, parabeny

nebo syntetické parfémy a podobně. Látky se drží v textilu i po vyprání a můžou způsobit

hostovi alergické reakce i kožní onemocnění. Přes odpady se látky dostávají do povrchových

i spodních vod, což způsobuje narušení vodních organismů a dostanou se zpět k hostu

vodovodním kohoutkem.

Při praní velkého množství hotelového prádla by bylo dobré odebírat ekologické prášky

a aviváže. Ty jsou na bázi přírodních minerálních látek a rostlinných složek. Nijak neškodí

životnímu prostředí ani hostovu zdraví. To samé platí pro mycí ekologické prostředky [48].

4.4.8 Čistící a úklidové prostředky

Za rok se na území České republiky spotřebuje přes 80 000 tun chemických čistících

a úklidových prostředků. Jsou to nejtoxičtější používané látky. Škodí lidskému zdraví, látky

totiž narušují hormonální rovnováhu. Při úklidu pokojů zmiňovanými prostředky látky

zůstávají na vyčištěných objektech a drží se i ve vzduchu. Znovu lze doporučit odebírat

a používat ekologické čistící i úklidové prostředky. Management hotelu může objednávat

všechny zmiňované prostředky na webových stránkách Econea, kde lze provádět

i velkoodběry. Z ekonomického hlediska jsou cenové rozdíly obyčejných a ekologických

prostředků v rámci desítek Kč [49].
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ZÁVĚR
Úkolem teoretické části bylo seznámení se s problematikou provozu ubytovacích zařízení

a jejich vlivem na životní prostředí. Nedílnou součástí je technická směrnice č. 43-2017, která

stanovuje požadavky a ekologická kritéria ubytovacím službám pro turisty a je optimálním

východiskem pro posuzování dané problematiky.

Cílem praktické části bylo zanalyzovat činnosti v hotelu v Brně z hlediska dopadů jeho

provozu na životní prostředí a na základě analýzy navrhnout danému hotelu postupy, které

minimalizují nebo alespoň optimalizují jeho dopad na životní prostředí.

Provedeným dotazníkovým kvalitativním šetřením byly zjištěny standardní negativní vlivy

provozu hotelu na životní prostředí. Hotel nevyužívá elektrickou energii z obnovitelných

zdrojů, není zde zaveden elektrický zámkový systém, který pomocí karty zapíná i vypíná

veškerou elektrotechniku v pokoji hosta. Toalety nejsou vybaveny elektrickým sušičem rukou

na fotobuňku. Nejsou využity možnosti odběru ekologických čistících, dezinfekčních

a mycích prostředků. Hotel vyprodukuje nadbytečné množství plastů a gastroodpadu.

V managementu hotelu nejsou aplikovány žádné zásady green managementu ani prvky

systému environmentálního managementu.

Pozitivními, již realizovanými, stránkami provozu hotelu jsou radiátory s termohlavicemi,

které se dají samostatně ovládat a maximální teplotu určuje centrální počítač, tudíž nedochází

k zbytečné spotřebě energie. Dále se v hotelu využívají ze 70 % úsporné žárovky. Chladničky

i mrazničky jsou vhodně umístěny, pravidelně se čistí a jsou nastavené na optimální teplotu.

Hotel také třídí sedm kategorií odpadu: gastroodpad, plasty, papíry, tuky a oleje, sklo, textil

a žárovky.

Navrhovaná opatření pomohou hotelu ušetřit roční náklady za provoz, snížit negativní vlivy

na životní prostředí a podpořit trvale udržitelný rozvoj v městě Brně. Bakalářská práce může

sloužit i jako inspirace pro ostatní ubytovací zařízení.
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DVD - digitální víceúčelový disk

EM - environmentální management

EMS - systém environmentálního managementu

EMAS - systém ekologického řízení a auditu

GM - green management

ISO - mezinárodní organizace pro normalizaci

PC - osobní počítač

UNIHOST - Sdružení podnikatelů v pohostinství, stravovacích a ubytovacích službách

UZ - ubytovací zařízení
