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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X
hloubka provedené analýzy X
vhodnost použitých metod X
úroveň použití metod X
závěry práce X
vlastní přínos studenta k tématu X
význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, … X
styl, jasnost formulací X
gramatická úroveň, překlepy X
samostatnost a aktivita studenta při zpracování X
stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X
spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:
1. Jasně vymezte cíl práce a její přínos pro praxi.
2. Uveďte ekonomické vyhodnocení vybraných návrhů z Vaší práce.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) D – USPOKOJIVĚ

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce je zaměřena na aktuální téma optimalizace vlivu provozu hotelu na
životní prostředí. Práce je zpracována na 50 stranách, obsahuje přílohy. Práce je
rozdělena na teoretickou a praktickou část. Práci je možné vytknout celou řadu
formálních a obsahových chyb. Chybí kapitola Cíl a metody zpracování bakalářské
práce, v úvodu je nevhodně použito určité vyprávění zkušeností v první osobě, což
není přípustné pro práci daného typu. Zpracovaná SWOT analýza je nesprávně
uchopená, je neúplná, jakékoliv vyhodnocení chybí. V práci je celá řada zajímavých
návrhů, žádný z nich však neobsahuje ekonomické vyhodnocení. V práci jsou využity
různé druhy odrážek, číslování podkapitol 1. 1. 1. a 1. 2. 1 je formálně i obsahově
špatné, seznam použité literatury je rozdělen ještě na internetové zdroje, dané
seznamy nerespektují logickou číselnou posloupnost. Dané chyby vyskytující se
v práci jsou i důsledkem minimální komunikace studentky s vedoucí práce. Studentka
mě v průběhu zpracování samotné BP kontaktovala cca 4x mailem. Osobní konzultaci
nevyužila. 3. listopadu 2018 zaslala teoretickou část práce,
4. dubna 2019 celou práci, 8. dubna 2019 jsem odpověděla a dala rámcové připomínky
vzhledem k blížícímu se termínu odevzdání práce.
Práce není plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: D - uspokojivě

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Eva Lukášková, Ph.D.

Datum, místo a podpis vedoucího: 24. dubna 2019 Brno